
Abstrakt 

Bakalářská práce „Reakce československého a východoněmeckého vedení na krizi 80. let“ se 

zabývá situací v ČSSR a v NDR, které si byly mnoha svými chrakteristikami podobné, 

v období let 1985-1989, kdy zdejší komunistické režimy čelily krizi způsobené komplexem 

ekonomických, společenských a politických příčin. Nejprve jsou definovány tři základní 

oblasti, v nichž se problémy obou režimů projevovaly – hospodářské potíže, vztah vedení se 

společností a krize elit. Práce se věnuje také zahraničním vlivům působícím na zkoumané 

státy, mezi něž patří zejména změny v SSSR po nástupu Michaila Sergejeviče Gorbačova. 

Dále popisuje podobu reakce vedení na projevy krize a opatření, která v této souvislosti byla 

podniknuta. Zatímco v Československu docházelo od roku 1987 k omezeným reformám 

týkajícím se především hospodářství, inspirovaným sovětskou perestrojkou, reakce NDR se 

sestávala hlavně z udržování stávajícího kurzu a snahy získat finanční prostředky na udržení 

životní úrovně. Velkým problémem pro oba režimy byla kromě stagnace hospodářství a 

potřeby reagovat na změnu kurzu sovětské politiky také aktivizace společnosti projevující se 

růstem počtu a intenzity protestů, který vyvrcholil na podzim 1989 a výrazně přispěl ke 

kolapsu obou režimů. Cílem práce je nalézt a popsat souvislosti mezi jednotlivými aspekty 

krize a porovnat přístup československého a východoněmeckého vedení k řešení problémů. 

 


